
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральная в Ассамблея 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

ВТОРОЙ КОМИТЕТ 
48-е заседание, 

состоявшееся 
в понедельник, 

7 декабря 1992 года 
в 15 ч. 00 м. 

Нью-Йорк 

Председатель: 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 48-М ЗАСЕДАНИИ 

г-н ПИРИС БАЛЬОН (Уругвай) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (продолжение) 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ 
(продолжение) 

а) ТОРГОВЛЯ И РАЗВИТИЕ (продолжение) 

ПУНКТ 83 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОПЕРАТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В 

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ (продолжение) 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ 
В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) 

Ь) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОМОЩИ (продолжение) 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
ЭКОНОМИКИ АНГОЛЫ (продолжение) 

ПУНКТ 89 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПОДГОТОВКА КАДРОВ И НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ (продолжение) 

Ь) УНИВЕРСИТЕТ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЬ X НАЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 144 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО И ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ 
СМЯГЧЕНИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЙНЫ В ХОРВАТИИ И СОДЕЙСТВИЕ Е Е ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
(продолжение) 

СООБЩЕНИЕ, КАСАЮЩЕЕСЯ АВТОРОВ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

1 течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
(СЫеГ. ОгГюа! КесогсЧ Ытп§ 5ес!юп. Коот ОС2-750.2 Стих! Маиопя Р1ага) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

01зг(. 0ЕМЕЯА1 
А/С.2/47/ЗВ.48 
17 ОесегпЬег 1992 
Яи331АН 
ОНСММ: ЕЫвиЗН 

92-58165 



А/С/2/47/ЗЯ.48 
Яизз1ап 
Раде 2 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает о том, что поскольку Специальной рабочей группе полного 
состава по перестройке была поручена задача изучить вопрос о взаимодополняемости пунктов 
повестки дня, Комитет первоначально постановил поместить в скобки те фразы проектов резолюций, 
которые могут потенциально повлиять на его повестку дня на предстоящих сессиях. Однако, 
поскольку Рабочая группа еще не решила эту проблему, у Комитета нет другой альтернативы как 
снять все скобки для того, чтобы приступить к своей работе. 

2. Г-н МАРТИН (Соединенное Королевство) выражает разочарование по поводу этого 
сообщения. Хотя его делегация не будет блокировать принятие этих проектов резолюций, она 
оставляет за собой право ознакомиться с ними до того, как они будут приняты на пленарном 
заседании Генеральной Ассамблеи и вновь поставить вопрос об их принятии с учетом двухгодичного 
периода. 

3. Г-жа КЕЛЛИ (секретарь Комитета) говорит, что проекты резолюций, находящиеся на 
рассмотрении Комитета, не имеют никаких последствий для бюджета по программам. 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 
(продолжение) (А/С.2/47Л..34 и 6.66) 

Проекты резолюций о последствиях применения новых критериев определения наименее 
развитых стран в рамках осуществления Программы действий для наименее развитых стран 
(А/С.2/47/1..34 и 1..66) 

4. Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/1..66, который она выносит на рассмотрение на основе неофициальных консультаций, 
состоявшихся по проекту резолюции А/С.2/47/1..34. 

5. Г-н ШИНОДА (Япония) говорит, что в третьей строке пункта 5 после союза "и" следует 
добавить фразу "принимает к сведению". 

6. Проект резолюции А/С.2/47/1..34 с внесенными в него устными изменениями принимается. 

7. Проект резолюции А/С.2/47/1..34 снимается. 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ: РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
СОТРУДНИЧЕСТВО (продолжение) 

а) ТОРГОВЛЯ И РАЗВИТИЕ (продолжение) (А/С.2/47/1..24, 6.32. 1..33, 1..66 и 1..69) 

Проект резолюции А/С.2/47Л..24: Международный кодекс поведения в области передачи технологии 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ представляет этот проект резолюции. 

9. Г-н МАРТИН (Соединенное Королевство) говорит, что его делегация предпочла бы 
рассматривать этот вопрос каждые два года начиная р 49-й сессии. Она хотела бы обсудить этот 
проект резолюции до того, как он будет рассмотрен на пленарном заседании. 

10. Проект резолюции А/С.2/46/1.24 принимается. 



АС.2^7/ЗЯ.48 
Я^з^ап 
РадеЗ 

Проекты резолюцийосырьевых товарах (А/С.2/47/6.32и6.69) 

11^ Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/6.69, которыйонавыноситнарассмотрениенаосновенеофициальныхконсультаций, 
проведенных по проекту резолюции А/С.2/47/6.32. 

12. Г-н ХЭРЛИ (Соединенные Щтаты Америки) замечает,что слова "духа и"втретьей строке 
пунктаЗследует исключить из текста. 

13. Проект резолюции А/С.2/47/6.69свнесеннымивнегоустными изменениями принимается. 

14. Проект резолюции А/С.2/47/6.32 снимается. 

Проекты резолюцийоконкретныхмерахвинтересах островных развивающихся стран А/С.2/47/6.33 
и 6.68) 

15. Г-жаДИОП(Сенегал),заместительПредседателя,представляетпроектрезолюции, который 
она выносит на рассмотрение на основе неофициальных консультаций, проведенных по проекту 
резолюции А/С.2/47/6.33. 

16. Проект резолюции А/С.2/47/6.68 принимается. 

17. Г-н РИМОН (Финляндия), выступая от имени северных стран,говорит,что, хотя Северные 
страны присоединились к консенсусу по этому проекту, они считают, что географическая 
изолированностьсамапосебенесоставляетотдельнуюкатегориюсточкизренияоказания помощи 
развитиюидругих мер поддержки. Вместестем многие островные страны имеют низкий уровень 
развитияи нуждаются в конкретной помощи развитию. Поэтому Северные страны оказывают 
помощьтем развивающимся островным странам, которые были отнесеныккатегории наименее 
развитых стран. 

^ Г-н ДУГАН (Соединенные ЩтатыАмерики)иг-н МАРТИН (Соединенное Королевство), 
выступая от имени Европейского сообществаиегогосударств-членов,соглашаютсясмнением, 
высказанным представителем Финляндии. 

19. Проект резолюции А/С.2/47/6.33 снимается. 

ПУНКТ 83 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОПЕРАТИВНАЯ ^ЕЯТЕЛЬНОСТЬВЦЕЛЯХРАЗВИТИЯ (продолжение) 
(А/С.2/47/6.56) 

Проект решения А/С.2/47/6.56: Осуществление резолюции 45/217 Генеральной Ассамблеи о 
Всемирной встрече на высшем уровневинтересах детей 

20. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ представляет проект решения. 

21. Проект решения А/С.2/47/6.56 принимается. 

ПУНКТ87ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬИПОМОЩЬВСЛУЧАЕ 
СТИХИЙНЫХБЕДСТВИЙ 

р) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (продолжение) 
(А/С.2/47/6.28/Яе^.1,6.36/Яе^/1,6.37/Яе^.1,6.48/Яе^.1и6.49.Яе^.1) 

Проект резолюции А/С.2.47.6.28/Яе^.1: Помощь Бенину, МадагаскаруиЦентральноафриканской 
Республике 



А/С/2/47/ЗЯ.48 
Я^з^ап 
Раде4 

22. Г-жаДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять этот проект резолюции без голосования. 

23. Г-н БАЙЮ (Бенин) указывает на ряд незначительных редакционных изменений во 
французскомианглийском текстах проекта резолюции. 

24. Проект резолюции А/С.2/47/6.28/Яе .̂1 в внесенными в него устными поправками 
принимается. 

Проект резолюции А/С.2/47/6.36/Яе^.1: Чрезвычайная помощьвг^манитарныхцеляхивцелях 
экономическогоисоциального восстановления Сомали 

25. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит,чтоБангладеш,Египет,МьянмаиСуданприсоединилиськ 
авторам проекта резолюции. 

26. Г-жаДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять проект резолюции без голосования. 

27. Г-н БАЙЮ(Бенин)говорит, что, поскольку Маврикий является авторомэтого проекта 
резолюции от имени африканских стран, нетнеобходимостивтом, чтобы африканскиегосударства 
сообщалиосвоем авторстве по отдельности. 

28. Проект резолюции А/С.2/47/6.36/Яе^.1принимается. 

Проект резолюции А/С.2/47/6.37/Яе^.1: Экономическая помощь Вануату 

29 ПРЕДСЕДАТЕЛЬговорит,чтоБруней-Даруссалам,Замбия,Кения,Куба,РумынияиТаиланд 
присоединилиськчислу авторов. 

30. Г-жаДИОП (Сенегал),заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять этот проект резолюции без голосования. 

31 Г н ЛИНАРЕС ПАЛУ (Испания)указываетнато, чтозаглавие проекта резолюции в 
испанском тексте было пропущено. 

32. Проект резолюции А/С.2/47/6.37/Яе^.1принимается. 

33. Г-н БЕНН (Вануату) благодарит авторов резолюции за поддержку, которую они продемон-
стрироваливотношении его страны. 

Проект резолюции А/С.2/47/6.48/Яе^.1: Чрезвычайная помощь Судану 

34. Г-жаДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять этот проект резолюции без голосования. Онадобавляет,что 
ТанзанияиЭфиопия присоединилиськчислу авторов проекта резолюциииотмечает,чтовпункте 
4 перед словами "оказывать щедрую помощь"следует добавить слово "продолжать". 

35. Проект резолюции А/С.2/47/6.48/Яе .̂1 с внесенными в него устными изменениями 
принимается. 

36. г-н МОХАММАД (Судан) благодарит всех членов Комитета за их поддержку. 

Проект резолюции А/С.2/47/6.49/Яе^/.1: Специальная помощь"приФронтовым" государствам 

37. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, чтоГвинея-Бисау, Кабо-Верде, СвазилендиСуданприсоедини-
лиськчислу авторов проекта резолюции. 



АС.2^7/ЗЯ.48 
Я^зз^ап 
Раде5 

38. Г-жаДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять этот проект резолюции без голосования. 

39. Проект резолюции А/С.2/47/6.49/Яе^.1принимается. 

40. Г-н МЗЕНГЕЗИ (Зимбабве), выступая от имени авторов, благодарит Комитет за то, что он 
принял проект резолюции консенсусом. 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ ПОМОЩЬВ ЦЕЛЯХВОССТАНОВЛЕНИЯ 
ЭКОНОМИКИ АНГОЛЫ (продолжение) 

ПроектрезолюцииА/С.2/47/6.17/Яе^.1: Международная помощьвцеляхвосстановленияэкономики 

Анголы 

^ 4 ПРЕДСЕДАТЕЛЬговорит,чтоИспанияприсоединиласькчислуавторовпроектарезолюции. 

42. Г-жаДИОП(Сенегал),заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять проект резолюции без голосования. 

43. Проект резолюции А/С.2/47/6.17/Яе^.1принимается. 

44. Г-нДАКРУЩ(Ангола)благодаритавторовпроектарезолюцииичленовКомитетазато,что 
они приняли проект резолюции путем консенсуса. 

ПУНКТ89ПОВЕСТКИДНЯ:ПОДГОТОВКАКАДРОВИНАУЧНЫЕИССЛЕДОВАНИЯ(п^о^олжен^ 

о) УНИВЕРСИТЕТОРГАНИЗАЦИИОБ^ЕДИНЕННЫХНАЦИЙ (продолжение) 

Проект резолюции об Университете Организации Объединенных Наций (А/С/2/46/6.43и6.65) 

^5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Замбияприсоединиласькчислу авторов этогопроекта 
резолюции. 

46. Г-жа ДИОП (Сенегал), заместитель Председателя, представляет проект резолюции 
А/С.2/47/6.65, который она вноситна рассмотрение наоснове неофициальных консультаций, 
проведенных по проекту резолюции А/С.2/47/6.43,ирекомендует принять его без голосования. 

47. Проект резолюции А/С.2/47/6.65 принимается. 

48. Проект резолюции А/С.2/47/6.43 снимается. 

ПУНКТ 144 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВОИПОМОЩЬВЦЕЛЯХ 
СМЯГЧЕНИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЙНЫВХОРВАТИИИСОДЕЙСТВИЯ ЕЕ ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(продолжение) 

ПроектрезолюцииА/С.2/47/6.41/Яе^.1: Международноесотрудн^чествоипомощьвцеляхсмягчения 
последствий войнывХорватииисодействия ее восстановлению. 

49. СЕКРЕТАРЬ отмечает,что по ошибке Соединенные Щтаты были включенывперечень 
авторов проекта резолюции. 

^ Г^жа^ЮП (Сенегал), заместитель Председателя, сообщаяорезультатах неофициальных 
консультаций, рекомендует принять проект резолюции без голосования. 

^ 1 ^ Проект резолюции А/С.2/47/6.41/Яе .̂1 с внесенными в него устными поправками 
принимается. 

^ ^ 



А/С/2/47/ЗЯ.48 
Я^зз^ап 
Ра^еб 

СООБЩЕНИЕ, КАСАЮЩЕЕСЯ АВТОРОВ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

52. СЕКРЕТАРЬсообщаетотом,что Азербайджан,Барбадос, Бразилия, Бутан, Венгрия,Гана, 
Кения, Кот-д^Ивуар, Парагвай, Республика Корея, Сан^Марино^ Сьерра Леоне и Таджикистан 
присоединилиськчислу авторов проекта резолюции А/С.2/47/6.7/Яе^.1,который был представленв 
рамках пункта 78 (е) повестки дня,ичто Мали присоединиласькчислу авторов проекта резолюции 
А/С.2/47/6.60, который был представленврамках пункта 89 (а) повестки дня. 

Заседание закрываетсяв16 ч.40м. 


